¹ Sur. Annal. l. XVIII. c. 8. Marian. l. XXIII. c. 10. — ² Sur. l. XVIII. c. 7. Marian. l. XXIII. c. 10. — ³ Id. ib. Paul. Emil. in Lud. XI. Gaguin. in eod. Aug. Justin. l. v. et alii. — ⁴ Sur. l. XVIII. c. 7. 8. 9. Marian. ubi sup. — ⁵ Ang. Just. l. v. et Bizar. l. XIV.

severam in eos qui inimicorum propinquos lædebant. — Repressit hoc anno Paulus archiepiscoporum Beneventanorum temeritatem, qui ex suscepta sine jure et auctoritate Apostolica consuetudine assurgentem tribus coronis thiam constitutis diebus solemnibus, quibus cathedralium Ecclesiarum antistites auriphrigiata mitra utebantur, gestare, ad æmulandam Romanorum Pontificum majestatem, et corpus Dominicum ante se circumferre audebant, ac Nicolaum archiepiscopum et successores talia in posterum audere subjecto edicto vetuit, adjecta hæc loci ac temporis nota : « Dat. Romæ apud S. Marcum an. MCDLXVI, kal. Junii, Pontificatus nostri anno III ».

21. Sustulisse etiam Paulum e Romana curia plures alias corruptelas, atque illius muneribus præpositos, ejectis indignis, perpurgasse, testatur Rodericus Sanctius episcopus Palentinus ¹ his verbis : « In principio Pontificatus sui Romanam curiam omni Simonie et extortionis labe severissime purgavit, cunctosque officiales ac curiales reformavit, domumque habuit mundissimis atque honestissimis viris refertam ». Abrogatus tum fuit abbreviatorum ordo, quod indignis sordibus munus fœderet, ut Ægidius Viterbiensis cardinalis ² his verbis narrat : « Paulus Pontifex declaratus nihil duxit antiquius, quam ut sacerdotium summum suo se splendore ornaret, ab alienis rapiendis abstinere. Sustulit igitur eorum ordinem, qui abbreviatores appellantur, alios omnes pecuniæ exactores sublaturus, rem esse indignissimam summo sacerdote arbitratus, si nihil sine pretio traderet, et quod ipse accepisset gratis, non gratis cæteris mortalibus condonaret : exercuisse se præterea mercaturam, tum omnia vendidisse pretio, posteaquam vero sacris initiatus esset, a mercatorum vel potius crassatorum munere recessisse : tota via aberrare qui in re sacra exerceant mercaturam, et qui aris sacrisque utantur ad questum : decere principes omnes tueri populorum suorum res ; non rapere aliena, sed largiri sua. Quæ res omnes illius ordinis homines sibi infensissimos fecit, ut omne in eum maledicentiæ genus loquendo, clamitando, scribendo conjicerent ».

22. Refertque Baptista Platina ³, in eo ordine plures oratores et poetas, et utriusque juris peritos fuisse : sed parum intererat quam ornate dicerent scriberentve, aut grata carmina funderent : id vero ferendum non visum est Paulo, munera ab iis non caste exerceri, sordisque simoniacas ex aula Romana removendas constituit. Cæterum Platina ⁴ ob jacturam muneris, et lucri ira concitus, cum sibi aditus ad Pontificem non daretur, exaravit Epistolam, qua